[image: image1.jpg]

Совет депутатов муниципального образования -

Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района

Рязанской области
РЕШЕНИЕ

  От 22 декабря 2023 г.                                                                              №39
Об установлении коэффициентов и базовой ставки арендной платы, применяемых при определении размера арендной платы за земельные участки, находящиеся на территории  муниципального образования —  Тумское городское поселение Клепиковского  муниципального район Рязанской области, государственная собственность на которые не разграничена, и предоставленные в аренду без торгов.
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральный закон от 25 октября 2001 г. N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", Законом Рязанской области от 05.08.2011 №62-ОЗ «Об особенностях регулирования земельных отношений на территории Рязанской области», Постановлением Правительства Рязанской области от 26.02.2008 №45 «О Порядке определения размера арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, и предоставленные в аренду без торгов», во исполнении Постановления Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 №582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о Правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования – Тумское городское поселение  Клепиковского муниципального района. Совет депутатов муниципального образования -  Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области РЕШИЛ:

1. Установить базовую ставку арендной платы за один квадратный метр площади земельного участка в расчете на год, применяемую при определении размера арендной платы за земельные участки, находящиеся на территории  муниципального образования — Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области, государственная собственность на которые не разграничена, и предоставленные в аренду без торгов в размере удельного показателя кадастровой стоимости земельного участка.

Удельный показатель кадастровой стоимости земельного участка – кадастровая стоимость земельного участка в расчете на единицу его площади.

2. Установить коэффициент К1, применяемый при определении размера арендной платы за земельные участки, находящиеся на территории  муниципального образования — Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области, государственная собственность на которые не разграничена, и предоставленные в аренду без торгов, в  зависимости от вида функционального использования и целевого назначения земельных участков по категориям арендаторов, согласно приложению.
3. Установить коэффициент К2 равным 1, применяемый при определении размера арендной платы за земельные участки, находящиеся на территории  муниципального образования- Тумское городское поселение  Клепиковского муниципального района Рязанской области, государственная собственность на которые не разграничена, и предоставленные в аренду без торгов, в случае возобновления договора на неопределенный срок, продления срока действия договора аренды земельного участка, переданного под объекты строительства.
4. Решение Совета депутатов муниципального образования –  Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района  от 17.12.2020 № 37.2006 №3 «Об утверждении Положения «Об аренде земельных участков и порядке расчета арендной платы на территории муниципального образования – Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района», Решение Совета депутатов муниципального образования – Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области «О внесении изменений в  Решение Совета депутатов муниципального образования –  Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района  от 17.12.2020 № 37.2006 №3 «Об утверждении Положения «Об аренде земельных участков и порядке расчета арендной платы на территории муниципального образования – Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района», считать утратившими силу.
5. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене нормативных правовых актов  муниципального образования – Тумское городское поселение  Клепиковского муниципального района.

 6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования .

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по соблюдению законности, правопорядка, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления (председатель К.В.Макаров).

Глава муниципального образования,

Председатель Совета депутатов
муниципального образования –

Тумское городское поселение

Клепиковского муниципального района

Рязанской области                                                                              И.В.Феднев
Приложение

К решению Совета депутатов
муниципального образования –

Тумское городское поселение

 Клепиковского муниципального района

Рязанской  области от   22 декабря 2023 года № 39
1. Коэффициент К1:

	Виды функционального использования и целевого назначения земельных участков для всех категорий арендаторов
	Коэффициент К1

	1.
	Блокированная жилая застройка, передвижное жилье
	0,03

	2.
	Индивидуальное жилищное строительство
	До 1500 кв. м включительно – 0,006 <*>;

	свыше 1500 кв. м – 0,09 <*>

	3.
	Размещение объектов капитального строительства в целях обеспечения удовлетворения бытовых, социальных и духовных потребностей человека
	0,03

	4.
	Индивидуальные гаражи и хозяйственные постройки
	0,03

	5.
	Для граждан: ведение личного подсобного хозяйства, садоводство, огородничество, животноводство, сенокошение и выпас скота
	До 1500 кв. м включительно – 0,006 <*>;

	свыше 1500 кв. м - до 2500 кв. м включительно – 0,03 <*>;

	свыше 2500 кв. м – 0,09 <*>

	6.
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для воспитания, образования и просвещения, объектов культуры.
	0,0225

	7.
	Размещение детских лагерей
	0,0225

	8.
	Размещение зданий, предназначенных для размещения пунктов оказания услуг почтовой, телеграфной, междугородней и международной телефонной связи, трансформаторных подстанций, телефонных станций
	0,075

	9.
	Размещение объектов капитального строительства в целях извлечения прибыли на основании торговой, банковской  и иной предпринимательской деятельности.
	0,3

	10.
	Туристическое обслуживание: размещение пансионатов, гостиниц, кемпингов, домов отдыха, не оказывающих услуги по лечению; размещение детских лагерей
	0,15

	11.
	Складские площадки: временное хранение, распределение и перевалка грузов (за исключением хранения стратегических запасов) на открытом воздухе
	0,3

	12.
	Для торфоперерабатывающих и торфодобывающих предприятий недропользование:

Осуществление геологических изысканий; добыча полезных ископаемых открытым (карьеры, отвалы) и закрытым (шахты, скважины) способами; размещение объектов капитального строительства, в целях добычи полезных ископаемых или необходимых для подготовки сырья к транспортировке и (или) промышленной переработке
	0,005

	13.
	Сельхозтоваропроизводители, занимающиеся ведением сельского хозяйства: осуществление хозяйственной деятельности, связанной с:

- выращиванием сельскохозяйственных культур,

- производством продукции животноводства, в том числе  сенокошение,  выпас сельскохозяйственных животных
	0,003

	14.
	Размещение, хранение, захоронение, утилизация, накопление, обработка, обезвреживание отходов производства и потребления, а также размещение скотомогильников, мусоросжигательных и мусороперерабатывающих заводов, полигонов по захоронению и сортировке бытового мусора и отходов, мест сбора вещей для их вторичной переработки
	0,015

	15
	Прочее
	0,15

<*> Коэффициент 0,006 применяется к площади земельного участка до 1500 кв. м включительно; коэффициент 0,09 применяется к площади того же земельного участка, превышающей 1500 кв. м; аналогично применение корректирующих коэффициентов для определения арендной платы за земельные участки, предоставленные под личное подсобное хозяйство, садоводство, огородничество, животноводство, сенокошение и выпас скота.